CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa s/n - CEP 86800-235 - Fone (43) 3420-7000 - Fax: 3420-7007
E-mail: cma-pr@uol.com.br - Site: www.cma.pr.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 75/2012
AUTORIA - Vereador Alcides Ramos Junior e Outros
ASSUNTO DO PROJETO - Concede o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Dr.
Clóvis Galvão, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Apucaranense, conforme

especifica.

TEOR DO--PARECER

A apreciação desta Comissão de Justiça e Redação, o'Projeto de Lei nº 75/2012,
de autoria do Vereador Alcides Ramos Junior e Outros, que concede o Título de Cidadão
Honorário de Apucarana ao Dr. Clóvis Galvão, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade Apucaránense.

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para ser
apreciada pelo Plenário, ao qual recomendamos a sua aprovação.

É o parecer, salvo melhor juízo. -

Gabinete das Comissões, em 23 de abril de 2012.

Prefeitura do Município de Apucarana
Centro Cívico ..bsé de Oliveira Rosa nº 25 - CEP 86800-235
Apucarana - PR - www.apucarana.pr.gov.br

Oficio SGP nº. 287/2012
Apucarana, 20 de abril de 2012.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o

Projeto de Lei nº. 76/2012, por meio do qual, estamos solicitando autorização Legislativa, para

concedermos sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de até R$

1.167.000,00 (hum milhão cento e sessenta e sete mil reais), e dá outras providências.

seja observado ô-que dispõe o parágrafo 1 º do Artigo 31,
da Lei Orgânica do Município.

Exmo. Sr.
ALCIDES RAMOS JUNIOR
DO. Presidente da Câmara Municipal
NESTA

Vida Sim - Drogas Não
Denúncias ou Sugestões para a Segurança Pública

Ligue para 0800-643· 1161

1;- - -.J ,.-

CURRICULUJM VITAE

CLOVIS GAL V AO GOMES. brasileiro, casado, delegado de policia, filho de Tiago
Gomes Pereira e Ana Galvão Gomes. natural de Vitória da Conquista, bahia, nascido a
26/1 1/1946 .

•

•

Aos 5 anos de idade, 1951, veio com a família, para cidade de
Londrina para trabalhar na lavouras de café, como tantas outras pessoas se dirigiram
para o norte do Paraná a procura de novos horizontes. Em companhia de seu pai. sua
mãe e irmão trabalhamos nas lavouras de café em Londrina, Arapongas e Rolandia,
após fomos para Paranavaí, mais precisamente em Nova Nordestina, hoje Arapuã, abrir
e colonizar a Fazendo do Sr, José Lopes, hoje proprietários da Viação Londrina.

Após, já em 1959 fomos para Cruzeiro do Oeste, onde meu pai
montou um açougue e trabalhávamos na feita, aos domingos; Em Cruzeiro do Oeste
concluiu os estudos no Ginásio e Colégio ~ercial de Cruzeiro do Oeste. Formou-se
em Contabilidade no ano de 1969.

Foi funcionário do Escritório Rex de Contabilidade, Distribuidor
da Comarca de propriedade do sr, Alberto Capellari, Funcionário do Banco Mercantil
de São Paulo e Funcionário do Departamento de Estradas de Rodagem - DER - onde
foi contratado mais para jogar futebol do que trabalhar como auxiliar de escritórito. Foi
um dos principais centro avante artilheiro do Gederco "Grêmio Esportivo DER de
Cruzeiro do Oeste"

Em 1970, fui para Curitiba, estudar passei no vestibular de Direito
da PUC., fui morador da Casa do Estudante Universitário onde foi militante estudantil,
no Diretório Acadêmico 2 de julho.

Formado em 1975 e fiz concurso para Delegado de Policia, sendo
aprovado em 17°. Lugar e nomeado em 1976.

FORMAÇÃO ACADEMICA
a) Ginásio Estadual de Cruzeiro do Oeste: b) Contador pelo Colégio Comercial de

Cruzeiro do Oeste: c) Bel em Direito pela Universidade Católica do Paraná; d)
Especialização em Ciências Contábeis pela Faculdade Deplacido e Silva e)
Especialização em Criminologia pela Universidade Estadual de Londrina; t)
Língua Espanhola pela Universidade Estadual de Ponta Grossa g) Curso de
Delegado de Policia pela Escola Superior de Policia h) Pos Graduação em
Direito Criminal pela Universidade de Curitiba.

CARREIRA POLICIAL
No interior:

A - Delegado Operacional de Furtos e Roubos em Curitiba
B - Delegado titular da comarca de lbiporã
C - Delegado Adjunto de Londrina
D - Delegado titular da Subdivisão de Paranavaí
E - Delegado Titular da Subdivisão de Apucarana
F - Delegado Titular da Subdivisão de Ponta Grossa
G - Delegado Titular da Subdivisão de Londrina

..•• -
Na Capital:

A - Delegado Titular da Corregedoria Auxiliar de Área Nordeste;
B - Delegado Titular do Funrespol
C - Delegado Titular da Divisão Policial da Capital
D - Delegado Titular da Divisão de Investigações Criminai
E - Delegado Titular da Divisão Policial do Interior
F - Delegado Titular do Centro de Triagem
G - Delegado Titular da Ação Integrada de Fiscaliz.ação Urbana - aifu -
H - Delegado Titular do 13. Distrito Policia
l - Delegado Titular do 7°. Distrito Policial
J - Atualmente comanda a Delegacia de Futebol e Eventos projetos copa 2014

Em Apucarana fui delegado de 1982 a 1987, passei pelos prefeitos Mirão e Carlos
Escarpelini. Cidade de povo ordeiro. Procurei desenvolver policia comunitária,
satisfação do meus atos para a comunidade, trabalhei integrado com a Policia Militar e
sempre tive respeito e bom relacionamento com o 30 Bim. Em Apucarana nasceu a
minha 2ª filha boje a arquiteta Lilian Galvão Gomes. Fui muito feliz nesta comarca.

Curitiba, 03 de maio de 2012-05-03

Clovis Galvão Gomes
Dei.de Pol.

•